An episcopus prohibere valeat, ne sacerdotes regulares peregrini celebrent in ecclesiis regularium, num. 152.

Sacerdotes prohiberi possunt ab ordinario, ne minorem uno Julio eleemosynam pro Missa accipiant. Vide verb. Eleemosyna, num. 64

SACRAMENTALIA.

Vide verb. Peccatum, n. 47 ad 55.

SACRAMENTUM (VII, 85).

SACRAMENTUM, QUOD EA QUAE CONCERNUNT SACRAMENTORUM NATURAM, INSTITUTIONEM, NUMERUM, MATERIAM, FORMAM, MINISTRUM ET INTENTIONEM.

Sacramenti tres acceptioes assignantur, ejusque definitio traditur. Vide verb. Sacramentum, art. 1, n. 1, 2.

Sacraenta novae legis quot sint, et a quo instituta, et in quo differant ab illis antiquae legis, num. 3 ad 6 et num. 49.

Sacraenta novae legis quedam dicuntur mortuorum, et alia vivorum; quedam iterabilia, et non characteristica, quedam iterabilia, et characteristica; quedam permanentia, et quedam transientia; quedam omnibus necessaria, et quedam non omnibus necessaria; et singula explicantur, num. 7 ad 14.

Sacraenta non sunt paria; neque sunt sola signa, seu nota Christianitatis; neque instituta propter solam fidem nutriendam, num. 15, 16 et 17.

Sacraenta tribus perficiuntur, et tria requiruntur ad cuiuslibet essentiam et assignantur, n. 18 et 19.

Materia et forma in quolibet sacramento, quae et quoniam sit, et assignatur, et explicatur, num. 20 ad 24.

Quænam sit materia remota, et proxima cuiuslibet specialis sacramenti. Vide verb. Baptismus, Confirmation, etc.

Ad valorem sacramentorum quæ similitas requiriatur inter eorum materiam, et formam, num. 25 et 26.

Materie, et formæ sacramentorum a quo, et quomodo institutæ, num. 27 et 28.

Materie et formæ mutatione quando irritet sacramentum, num. 29 et 30.

Quandonam sacramenta per materiam et formam explicari ceptam a theologis, et quomodo antea theologi explicabant, num. 41 et seqq.

Quod materiam et formam propriam cuiuslibet sacramenti, eorumque mutationem substantialiem, vel accidentalem. Vide in suis propriis locis, et si queranter sub verb. Baptismus.

Sacramenta a malis ministris ministrata an sint bona et valida: et quibus noceant, num. 32, 33 et 34.

Sacramenta a quibus ministrari ac fieri possint, num. 35 et 36.

Alia quoad ministrum, et intentionem. Vide verb. Minister sacramentorum, et verb. Intentio, num. 14, et num. 39 et 40.

SACRAMENTUM, QUOD EA QUAE CONCERNUNT SACRAMENTORUM EFFECTUS.

Effectus sacramentorum novae legis duplex assignatur, et explicatur. Vide verb. Sacramentum, art. 2, num. 1 ad 5.

Quoad ea quæ concernunt gratiam generatim, et gratiam sanctificantem. Vide verb. Gratia, ut est donum Dei.

Sacramenta novae legis qualem, et quomodo conservant gratiam, num. 7, 8 et 9.

Sacramenta mortuorum et vivorum quare ita dicuntur; et an conferant primam, vel secundam gratiam; et ista quæ sit, et quare sic dicatur, num. 10 ad 17, et art. 1, num. 8, et verb. Gratia, num. 5.

Sacramenta an omnia conferant semper aequaliter gratiam, vel non, num. 18 ad 23.

Ad fructuose recipienda sacramenta sive vivorum, sive mortuorum, quid requiratur in adultis, num. 24, 25 et 26.

An, et quæ sacramenta reviviscant, recedente, seu sublata fictione, num. 27 ad 31.

Sacramenta non causant gratiam physice, sed moraliter, num. 32.

Character sacramentalis imprimitur tantum in baptismate, confirmatione et ordine, et quare, n. 33, 34 et 35.

Character quid sit, in quo subjectetur, et an indelebilis, num. 35 ad 41, et num. 55 ad 59.

De vetita iteratione trium sacramentorum, quæ charactere distinguuntur, num. 60 ad 63.

Cætera vide num. 42 ad 52, ubi præsertim de denegatione sacramentorum agitur.

SACRA SCRIPTURA.

Vide verb. Scriptura sacra.

SACRIFICIUM (VII, 100).

Sacrificium in genere duplex assignatur et explicatur. Vide verb. Sacrificium, num. 1, 2 et 3.

Sacrificium stricte sumptum definitur, et per singulas partibus explicatur, num. 4 ad 10.

Sacrificium ratione materie dividitur in victimam, seu hostiam, immolationem et libamen; et singula declarantur, num. 41.

Ratione formæ dividitur in holocaustum, hostiam pacificam, et hostium pro peccato, quæ omnia declarantur, num. 12.

Ratione fluidi dividitur in latreuticum, eucharisticum, impetratorium, et satisfactorium, et omnia declarantur, num. 13.

Omnia dicta sacrificia coadunantur in sacrificio Missæ quod, ratione modi offerendi, est duplex, scilicet cruentum, et incruentum; et ultramque explicatur, num. 14 et 15.

Sacrificium Missæ penes diversos fines, et si uetus

varie dividitur et assignatur. Vide *verb.* *Sacrificium*, num. 16 et 17, et *verb.* *Missa*, art. 1, num. 4 ad 7.

Sacrificium unde dicatur, num. 18.

Missa unde dicatur, num. 19.

Missæ sacrificium quando, et a quo institutum, et quid in ipso contineatur, et alia ejus celebrationem concernentia, num. 20 ad 30.

Missæ sacrificium quando, et a quibus fieri coepit, num. 31.

Missa olim dividebatur in duas partes, et assignantur, num. 32.

Missæ quid vere sit, num. 33.

In sacrificio missæ quid sit offerens principalis et minus principalis, et quid principale, et minus principale oblatum, num. 34 ad 38.

Assignantur actiones et partes sacrificii missæ et quid pertineat, vel non, ad ejus essentiam n. 39 ad 49.

Consecratio utriusque speciei est de necessitate præcepti divini, et an liceat sub una tantum specie consecrare, et an papa possit quoad hoc dispensare, num. 50 ad 55.

Reprehenditur auctor num. 55. Vide in *nota*.

Sacrificium missæ quomodo differat a sacrificio crucis, et a sacrificio ultimæ cœnæ, et a sacramento Eucharistiae, num. 56 ad 59.

Sacramenta et *sacrificea*, quomodo differant, num. 60.

Alia ad rem. Vide *verb.* *Missa*, *verb.* *Eucharistia*.

SACRILEGIUM (VII, 122).

Sacrilegium unde dicatur, et quid sit. Vide *verb.* *Sacrilegium*, num. 1 et 2.

Sacrilegium aliud est personale, aliud reale, et aliud locale, et quid sint singula, et quando committantur, num. 3 ad 7.

Sacrilegium quale sit peccatum, num. 8.

Alia ad rem. Vide num. 10 ad 13, et *verb.* *Ecclesia*, art. 4, *verb.* *Luxuria*, n. 29, *verb.* *Poena*, art. 2, n. 198.

SACRISTA, SACRISTIA (VII, 123).

Sacristæ officium quid sit. Vide *verb.* *Sacrista*, num. 1, et num. 20 et 21.

Sacrista tenetur ad culpam levissimam, num. 22 ad 24.

Sacrista capellæ palatii apostolici quis esse debet, num. 2.

Sacrista conclavis quibus gaudeat privilegiis, num. 3.

Alia plura *sacristas* et *sacristiam* concernentia, num. 4 ad 19.

SÆCULARISATIO BONORUM ECCLESIASTICORUM.

Sæcularisatio bonorum ecclesiasticorum quæ sit, unde ortum habuerit, et an sit licita, vel non. Vide *verb.* *Sæcularisatio bonorum ecclesiasticorum*, per totum.

SALUTATIO ANGELICA.

Salutatio angelica quibus constet verbis, et quæ sunt illorum origo et antiquitas. Vide *verb.* *Salutatio angelica*, per totum.

SAMARITANA.

Samaritana a Christo conversa, quæ sit, et quo nomine ab Ecclesia honoreatur. Vide *verb.* *Samaritana*, per totum.

SANCTITAS, SANCTI (VII, 128).

Sanctitas in quo consistat. Vide *verb.* *Sanctitas*, num. 1 et 2.

Sancti vocabulum primis Ecclesiae temporibus Christianis omnibus ob religiosis sanctitatem tributum fuit, num. 3.

Sequenti tempore fuit titulus dignitatis ecclesiastice, num. 4.

Tandem ad probatam vitæ sanctitatem indicandum privative translatum fuit, num. 5.

Sanctorum nomina et *elogia* in martyrologium inferri nequeunt sine auctoritate congregationis sacrae Rituum; et indicantur ea, quæ intulit *Benedictus XIV.* num. 6 et segg.

Sanctorum Patrum unanimis consensus est infallibile testimonium divinæ revelationis, n. 11.

Sanctorum et *beatorum* cultus. Vide *verb.* *Sanctorum* cultus.

SAPIENS ERROREM PROPOSITIO.

Sapiens errorem propositio, quæ sit. Vide *verb.* *Propositiones damnatae*, num. 52.

Sapiens hæresim propositio. Vide num. 41.

SAPIENTIA.

Sapientia quid sit. Vide *verb.* *Theologia*, num. 15.

SATISFACTIO.

Satisfactio sive *poenitentia sacramentalis*. Vide *verb.* *Poenitentia sacramentum*, art. 3.

SCANDALOSA PROPOSITIO.

Scandalosa propositio quæ sit. Vide *verb.* *Propositiones damnatae*, num. 53.

SCANDALUM (VII, 132).

Scandalum quod importet, et quid sit physice et moraliter. Vide *verb.* *Scandalum*, num. 1, 2 et 3.

Scandalum dividitur in activum et passivum, et quid sit utrumque, num. 4, 5 et 6.

Scandalum activum est duplex, directum et indirectum; et utrumque explicatur, num. 7, 8 et 9.

Scandalum passivum pariter est duplex datum, et acceptum; et quid sit utrumque, num. 10, 11 et 12.

Scandalum passivum acceptum aliud est pusillorum et aliud pharisaicum, et quid sit utrumque, num. 13.

Scandalum activum quale sit peccatum, et qualem malitiam contrahat, num. 14 et 15.

Scandalum mere passivum quando sit evitandum, vel impediendum, num. 16 et 17.

Ob evitandum quocunque aliorum scandalum quæ opera sint omittenda, vel non, et an et quando sit damnum patientium, num. 18 ad 23.

Scandalum activum esse potest sine passivo, et contra, num. 24.

Utilis scandalum nasci permittitur, quam veritas relinquatur, num. 25.

SCENICI.

Vide *verb.* *Infames*, num. 11, *verb.* *Irregularitas*, art. 1, num. 12, vers. Octava.

SCHISMA, SCHISMATICI (VII, 138).

Schisma generice et large sumptum quid significet. Vide *verb.* *Schisma*, num. 1.

Schisma multipliciter contingere potest, et accipi in bonam et in malam partem; et simpliciter prolatum in malam partem usurpatur; et sic sumptum definitur, num. 2, 3 et 4.

Schisma dividitur in purum et mistum, et utrumque explicatur; et an detur nostris hisce diebus schisma purum, num. 5 ad 8.

Schismaticus vere, et proprie quis sit, vel non, num. 9 et 10.

Schisma in quo differat ab hæresi, num. 11, 12 et 13.

Schismati subjacent variis poenis, assignantur, num. 14 ad 21.

Quid si tempore schismatis sint plures pontifices, et unus sit certus; et quid si in casu nesciatur quis sit legitimus papa, num. 22 ad 25.

Quid si tempore schismatis commercia civili sine scandalo tolli nequeant. Vide *verb.* Schisma, num. 20.

Vide cetera num. 27 ad 55.

Nun schisma merum sine haeresi sit delictum ecclesiasticum, num. 36.

SCHISMATICA PROPOSITIO.

Vide *verb.* Propositiones damnatae, num. 44.

SCIENTIA CONFESSARII.

Vide *verb.* Confessarius, crt. 1, num. 49.

SCIENTIA IN BENEFICIARIIS (VII, 145).

Quae scientia requiratur pro obtinendo beneficio ecclesiastico in genere. Vide *verb.* Scientia in beneficiariis, num. 1 et 2.

Quanta requiratur pro obtinenda pensione, et quanta pro beneficio simplici, num. 3 ad 5.

Quanta pro dignitatibus et canonicatibus sit necessaria, num. 6.

An valida sit collatio beneficij facta illitterato, num. 7 ad 11.

Scientia probanda venit per examen, num. 12 et 13.

In materia examinis quae sint attendenda, num. 14 ad 23.

SCRIPTURA SACRA (VII, 152).

Scriptura sacra unde dicatur Biblia et quid sit. Vide *verb.* Scriptura sacra, num. 1 et 2.

Volumen Scripturæ sacre continet varios particulares libros quorum numerus et antiquitas assignantur, et dicti libri appellantur canonici, et quare, num. 3 ad 6.

Libri spectantes ad Testamentum Vetus et Testamentum Novum dividuntur in quatuor classes, quae assignantur, num. 7 et 8.

Recollectio divinorum librorum vocatur Testamentum Vetus et Novum, dupli ratione, quae assignantur, et quare unum appelletur Vetus, et aliud Novum, num. 9 et 10.

Omnès divini libri pro canoniceis et sacris habendi sunt, et quid si secus, num. 11.

Assignantur variis libri, qui pro canoniceis non habentur ab Ecclesia, num. 12, 13 et 14.

Plures ex libris sacris perierunt; et assignantur variis ex illis, num. 15.

Assignantur variis editiones, ac versiones sacre Scripturæ, et qui fuerint auctores, et quae fides sit ipsius habenda, num. 16 ad 26.

Textus auctoris emendatur in nota ad num. 16.

Vide etiam not. ad num. 17.

Omnes sacre Scripturæ sensus assignantur et explicantur, num. 27 ad 37.

Sacra Scripturæ interpretatio a quo fieri possit, vel non, num. 38.

Sacra Scriptura an, et a quibus legi possit lingua vulgari, num. 39 et 40.

Sacra Scriptura abulentes in sortilegiis, incantationibus etc. vel convertentes in usus profanos verba jocosa, scurrilia, etc., qua pena puniendi, num. 41, 42.

Sacra Scripturæ lector, seu expositor, quibus in locis sit tenendus, et a quo examinandus, num. 43 ad 46.

Sacra Scripturæ lectio in conventibus regulariis, fieri debet bis in hebdomada, num. 47.

De sacra Scripturæ veritate, integritate et infallibilitate. Vide num. 48 ad 55.

An sacra Scripturæ auctoribus Spiritus sanctus inspiraverit tantum res, quas narrant, an etiam voces singulas, terminos, expressiones, ac stylum, num. 54 ad 56.

Num sacri scriptores libere scripserint, num. 57.

De catalogo sacerorum librorum publica Ecclesie auctoritate condito, num. 58.

De Iudeorum canone, et illius auctore, num. 59 ad 62.

Agitur de sacra Scripturæ versionibus, num. 63. Regule traduntur, quibus investigari, erui et distinguosci potest verus sacrae Scripturæ sensus, num. 64.

Sacra Scriptura an inspirata fuerit non solum quadam singula verba, num. 65 ad 68.

An ex libris sacris aliqui, hominum incuria vel injuria hostium religionis, perierint, eosque ex integrō reparaverit vel dietaverit Esdras, num. 77 ad 86.

Versio Septuaginta Interpretum quae sit, et an fuerit olim, et sit modo authentica, num. 87 ad 93.

Vulgata versio an soli Hieronymo tribuenda, et singulari Spiritus sancti afflato condita, num. 94 ad 101.

Vulgata versio Latina an sit authentica, num. 102 ad 104.

SCRIPTURÆ SEU INSTRUMENTA (VII, 185).

Scripturæ aliae sunt publicæ, et aliae privatae, et quae sint publicæ. Vide *verb.* Scripturæ, Instrumenta, num. 1 et 2.

Scripturæ privatae reducuntur ad tres species, quae assignantur et explicantur, num. 3 ad 8.

Scriptura privata alia est authentica, et alia non authentica; et quae sit ultraquæ, num. 9.

Scriptura privata redditur authentica pluribus modis qui assignantur, num. 10 ad 15.

Quid quando scriptura privata negatur esse illius contra quem producitur, num. 16.

Scripturam privatam manu enjusquam fuisse scriptam, vel de ejus mandato fuisse ab alio scriptam, vel subscriptam, per quid probari possit, vel non, num. 17 ad 22.

Scriptura privata confessa regulariter probat plene contra scribentem: excipiuntur tamen aliqui casus, qui assignantur, num. 23 ad 26.

Scriptura privata an, et quando probet in commodum scribentis, num. 27 ad 30.

Libri rationum an, et quando probent in commodum scribentis, et quid si sint libri rationum defuncti, vel tutoris, aut administratoris viventis, num. 31 ad 39.

Instrumentum unde dicatur, et proprie sumptum quid sit, num. 40 et 41.

Instrumentum aliud est publicum, et aliud privatum; et utrumque explicatur, num. 42 ad 46.

Instrumentum publicum a notario confectum est duplex, protocollum, et transumptum, et utrumque explicatur, num. 47 ad 50.

Instrumentum publicum divitatur in originale et exemplum, et quid sit utrumque, num. 51.

Instrumentum adhuc divitatur in authenticum, et non authenticum; et utrumque explicatur, num. 52 et 54.

Instrumentum publicum an differat ab authenticis, num. 55.

Ad instrumentum publicum manu publici notarii confectum requiruntur de jure vel consuetudine plures solemnitates quae assignantur, et quid si aliquis ex ipsis deficiat, num. 56 ad 71.

Instrumentum publicum manu notarii confectum cum dictis solemnitatibus qualis fidem faciat; et an faciat eamdem fidem etiam protocollo si habeat dictas solemnitates, num. 72 et 73.

Quid si ante perfectionem solemnis instrumenti moriarum notarius ille, qui ad petitionem partium fecit protocollo, num. 74 ad 80.

Exemplaria, seu transumpta originalium instrumentorum an, et quando habeant eamdem vim probandi, ac habent originalia ipsa, num. 81 ad 85.

Auctor quas scripturas petere possit a reo, et

reus quales tradere debent actori. Vide *verb.* Scripturæ, Instrumenta, num. 86, 87, 88.

Quid si instrumentum inter se contraria ab eadem vel a diversis partibus producantur, num. 89, 90.

Quid si instrumenta hinc inde producta sint aequalis dignitatis, num. 91.

Instrumentum in aliqua parte rasum an, et quando probet, num. 92.

Amissio scripture non nocet, si probatio negotii fieri possit per testes, vel alio legitimo modo, num. 93.

Quid si instrumentum sit amissum casu fortuito vel pereat malitiose factio adversarii, num. 94, 95.

Falsificantes scripturas, seu instrumenta, quas poenias incurant. Vide *verb.* Falsum, Falsarius, num. 39 ad 73.

Scripturæ, et instrumenta facta a cancellario episcopi ubi asservari debeant, num. 97.

Alia ad rem, num. 98 ad 108, et num. 109, et seqq., ubi totam hanc materiam in compendium sapientissimus addens complectitur.

SCRUPULUS (VII, 210).

Scrupulus unde dictus, et quid sit. Vid. *verb.* Scrupulus, num. 1 et 2.

Scrupulosi alii sunt circa præsentia, et alii circa præterita; utrique qui sunt, et quæ sint signa, cause, remedia, et privilegia conscientiarum scrupulosarum, et quando licet vel non, contra ipsam operari. Vide *verb.* Conscientia, num. 115 ad 126.

SCUTUM.

Scutum aureum ex quo Paulis constituantur. Vide *verb.* Alienatio, art. 3, num. 4.

Scutum pro solvenda pensione quomodo intelligendum. Vide *verb.* Pensio, num. 115.

SECRETARIUS, SECRETUM (VII, 212).

Secretarius ad quid teneatur. Vide *verb.* Secretarius, num. 1.

Secretarius peccat in pluribus, quæ assignantur, num. 2.

Quam mercedem possint exigere secretarii, seu cancellarii curiae episcopalium. Vide *verb.* Cancellarius.

Secretarius, qui multa scribit, probabilius non excusat a jejunio, num. 5.

Secretum (præter illud confessionis sacramentalis) potest aliquid dici quinque modis, qui assignantur; et revelare secretum in dictis quinque modis quale sit peccatum, num. 6 ad 11.

Iustæ causæ revelandi secretum enumerantur, num. 12.

Per revelationem secreti quando, et qualis fiat injuria, num. 13 ad 16.

Superiores manifestantes personas, a quibus aliorum subditorum defectus corrigendos suscepient vocales omnes revelantes acta capitulo, vel congregations ac religiosi nonnes manifestantes secreta religionis quomodo peccent, num. 17, 18, 19.

Alia ad rem. Vide *verb.* Detractio, *verb.* Litteræ.

SEDES VACANS (VII, 221).

Nomine sedis vacantis quid intelligatur. Vide *verb.* Sedes vacans, num. 1 ad 4.

An sedes vacet, et capitulum possit procedere ad electionem vicarii capitolarii, quando episcopus est excommunicatus, vel suspensus, factus captivus, relegatus, etc. Vide *verb.* Capitulum, art. 3, num. 32.

Sedes quando vacare incipiat, num. 6, et dict. *verb.* Capitulum, art. 3, num. 37.

Sedes quando censeatur vacare per translationem episcopi. Vide dict. *verb.* Capitulum, art. 3, num. 31, et *verb.* Episcopus, art. 3, num. 60.

Sedes semel vacans quandiu duret vacare, num. 8, 9.

Sede Romana vacante, quid de illis qui tenentur accedere, vel mittere ad curiam, num. 10.

Sede Romana vacante qualem habent potestatem collegium cardinalium, num. 11 et 12.

Sede Romana vacante tempore concilii generalis, electio pontificis a quibus fieri debeat, num. 15.

Sede Romana vacante quid possint summi penitentiarii, vicarius papæ, ac episcopi, num. 14, 15 et 16.

Sede Romana vacante a quo sint conferenda beneficiæ papæ reservata, num. 17 et 18.

Sede episcopali vacante, quæcumque beneficia vacantia sunt papæ reservata; et quando talis reservatio procedat, vel non, num. 19 ad 23.

Quid de beneficiis quomodo libet papæ reservatis, si vacant sede Romana vacante, et nihil de ipsis, vel minus valide disponatur per ordinarios, vel collatores, num. 24.

Sede episcopali vacante nihil est innovandum; et quid in casu possit vel non possit capitulum, num. 25, 26 et 27, et *verb.* Capitulum, art. 3; *verb.* Vicarius Capitularis, per tot.

An parochiæ per assecutionem incompatiblem beneficiorum vacata pontificia sede vacante, vel ante vacatæ, sed ex secuta interim ejusdem pontificie sedis vacacione non collata possint ab ordinariis conferri vigore cap. Si apostolica, *De præbend.* in 6, num. 35 et seqq.

SEDES, SCAMNA (VII, 228).

Sedes episcopi in choro existens debet esse fixa. Et quomodo ornanda? et quomodo collocanda in ecclesia exempta, in qua abbas habet usum mitræ, et quomodo reducendus chorus canonicorum. Vide *verb.* Sedes, Scamna, num. 1 ad 4.

Alia plura ad rem, num. 5 ad 22 et *verb.* Abbas, num. 31, *verb.* Ecclesia, num. 5, ad 27.

Scamna in Ecclesia haud possunt a laicis retineri ad sedendum, nisi cum licentia expressa, aut tacita episcopi, vel ipsarum rectoris, num. 24.

An concessu usu scamnorum laicis ab eo, qui hac potestate pollet, jus aliquod queratur ipsis laicis pro tuitione hujus usus, num. 25 ad 27.

An usus concessus scamnorum in ecclesia personalis sit, et an transeat in hæredes, num. 28, alia ad rem, num. 29 ad 58.

SEDITIO.

Seditio quid sit. Vide *verb.* Bellum, art. 1, num. 2, et *verb.* Virtus, num. 87.

SEDITIOSA PROPOSITIO.

Vide *verb.* propositiones damnatae, num. 55.

SEMINARIUM (VII, 236).

Seminaria ubi erigi possint ac debeant, vel non. Vide *verb.* Seminarium, num. 1 ad 5.

De exordio, et progressu seminariorum, tum de optima eorum regiminis ratione, num. 196.

Pueri alendi, ac recipiendi in seminariis quales, et cuius ætatis esse debeant, num. 6, 7 et 8.

Pro administratione et regimine seminarii facienda sunt tres species deputatorum, quorum onera ac privilegia recensentur. Et quando talis deputatio fieri debeat, num. 9 ad 17.

Id quod dicitur a sacris canonibus seminarii rectorem esse constituendum ab episcopo cum consilio deputatorum, limitatur quoad seminaria quæ legitima auctoritate tradita sunt curæ et regimini alienigenis ordinis regularis, data prælato ejusdem ordinis facultate eligendi quem maluerit ex suis reliquias in rectorem, num. 197.

Pro expensis erectionis ac manutentionis seminarii, quales redditus eidem seminario sint applicandi, et si redditus desint, aut non sufficiant, quid teneantur contribuere pro dictis expensis, et qui a tali contributione sint exempli, assignantur, num. 18 ad 47.

Taxa solvenda seminario, in qua summa, et a quo constitui debeat, et in ea constituenda quæ ratio habenda sit, et quando augenda ac moderanda. Vide verb. Seminarium, num. 48 ad 53.

Debitores taxæ quomodo et a quo compelli possint ad solvendum, et quid si episcopus vel archiepiscopus nolit contribuere, num. 54 et 55.

Assignantur beneficia ab episcopo seminariis unienda, vel non, num. 56 ad 66.

Episcopus quando teneatur exigere rationem reddituum seminarii, num. 67.

Necesse haud habet episcopus rationes reddituum seminarii accipere ab administratoribus in synodo, num. 200.

Bona stabilia seminarii de cuius licentia locari et permittari possint, ac debeant, num. 68, 69.

Seminarium auctoritate episcopi erectum gaudet immunitate ecclesiastica, num. 70.

Seminariam a quibus oneribus secularibus sit exemptum, num. 70.

Seminarii clerici quomodo incedere debeant in processionibus, num. 71 et 72.

Seminarium non est membrum Ecclesie, num. 73.

Pro erectione seminarii cogitur quis vendere rem suam, num. 74.

Si duæ ecclesiæ cathedralæ æque principaliter unitæ sint, non aliter episcopus satisfacit præceptio concilii Trident. quam si in una itemque altera ecclesia cathedrali erigat seminarium, num. 201.

Adducuntur ad rem varia decreta, prout ad litteram referuntur a Pignatello, quæ tamen modera sunt, et intelligenda juxta constitutionem Benedicti XIII, quæ assertur ad litteram, num. 73 ad 179.

Afferuntur instructiones, quæ de mandato Benedicti XIII emanarunt circa taxam seminariorum, cum sua epistola encyclica, num. 180 et seqq.

Varia item sacrae congregationis concilii adducuntur ad propositam seminariorum materiam, n. 183 et seqq.

Alia ex Benedicto XIV de seminariis afferuntur, num. 202.

SENES.

Senes an, et quando excusentur a jejunio. Vide verb. Jejunium, art. 1, num. 10.

Senes quando possint contrahere matrimonium. Vide verb. Matrimonium quoad impedimenta, art. 2, num. 17.

SENTENTIA (VII, 287).

Sententia unde dicatur, et quid sit. Vide verb. Sententia, num. 1 et 2.

Sententia est duplex, una definitiva, et altera interlocutoria, et utraque explicatur, num. 3 ad 6.

Sententia interlocutoria subdividitur in mere interlocutoriam, et interlocutoriam habentem vim definitivæ, et utraque explicatur, num. 7 ad 10.

Inter sententiam definitivam, et mere interlocutoriam assignantur sex differentiae, num. 11 ad 17.

Quando appellari possit ab hac utraque sententia. Vide verb. Appellatio, art. 4, per tot.

Antequam in judicio ordinario deveniatur a judece ad sententiam debet prius a partibus fieri conclusio in causa; secus in judicio summario, et talis conclusio quoniam fieri debet, num. 19 ad 22.

Respectu judicis nunquam concluditur in causa et quid si una parte concludente altera pars nondum concludat, num. 23 et 24.

Facta a partibus conclusione in causa, debet servatis ad rectam sententiam requisitis, ad ipsam preferendam procedere, et dicta requisita sunt duplices generis, et assignantur singula, num. 25 ad 36.

Sententia intra quod tempus ferenda sit tam in causis criminalibus, quam civilibus, num. 37 ad 44.

Sententia definitiva quando transeat, vel non, in

rem judicatam, et res judicata proprie sumpta quæ sit, num. 45 ad 51.

Quandonam incipiat currere decennium, per quod sententia transit in rem judicatam. Vide verb. Appellatio, art. 7, num. 6.

Sententia inter aliquos lata, quando aliis nocere possit, vel prodesse, num. 53 ad 57.

Vide, num. 106 et seqq., ubi late explicatur quoniam in hac regula sub nomine « alii » veniant.

An sententia lata super primogenitutam, vel majoratum, et bonis inde dependentibus, noceat ei qui post illum, qui hactenus in lite fuit, sed superatus est, ad illam primogenitutam aspirare potest, num. 122 et seqq.

In sententia victus, quando victori condemnatus sit in expensis. Et quid si iudex non condemnat, si expensas petitas fuerint, num. 58 ad 62.

In eadem causa quoties appellari possit a sententia, num. 63 ad 68.

Is contra quem in aliqua causa latæ sunt tres sententiae conformes, an admitti possit ad agendum de nullitate ipsarum, vel alicuius ex ipsis, vel ad execipendum antequam hujusmodi sententiae plene fuerint executioni mandatae, et quoniam sententias dicantur conformes, vel non, num. 69 ad 77.

Exsecutio sententia a quo iudice fieri possit, vel non, num. 78 ad 82.

Post latam a iudice sententiam definitivam quando sit executioni mandanda, num. 83, 84.

Quid si condemnatus ad mortem nolit se disponere ad Christianæ moriendum, num. 85.

Alia ad rem. Vide verb. Appellatio, verb. Judex, verb. Judicium.

Affertur sententia Pilati condemnatoria Domini nostri Iesu Christi, num. 87.

Pro justa ferenda sententia, judices in quo instructi esse debeant, num. 88.

Doctores minus in jure periti cadunt sub censura, quæ affertur, num. 89 ad 92.

Sententia æqua sine diptibongo quæ dicatur, et affertur lepida responsio Bulgari Frederico imperatori, num. 93.

Specialiter agitur de sententia super nullitate matrimonii et professionis, num. 94 et seqq.

Lex penalis quando sit latæ, vel ferenda sententia, et quando obliget, vel non, ad sententiam iudicis. Vide verb. Lex, art. 2, num. 27 ad 44.

SEPTENTRIO.

Septentrio ubi. Vide verb. Mundus, num. 88.

SEPULTURA (VII, 314).

Sepultura nomen tripliciter sumitur, et assignatur, et sepultura tertio modo sumpta explicatur. Vide verb. Sepultura, num. 1 et 2.

Sepultura locus, qualis olim fuerit, et nunc sit, num. 3, 4 et 5.

Sepulturam eligere quis possit, num. 6 et 7.

Qui non eligit sepulturam, sepeliri debet in sepulcro majorum, et in aiorum nomine qui veniant. Et qui si maiores sepulti sint in diversis sepulcris, num. 8 ad 13.

Si adsit sepulcrum gentilium, et sepulcrum hereditarium, quale sit attendendum, num. 14.

Infantes sepeliri possunt in sepulcro majorum, num. 15.

Filii illegitimi, et spurii, adoptivi, et arrogati, et infantes expositi ubi sint sepeliendi, num. 16 ad 18.

Regula de sepeliendo in sepulcro majorum non procedit e converso, num. 19.

Non habens sepulcrum majorum decedens non electa sepultura, ubi sit sepeliendus, num. 20 et 21.

Peregrini, et advenæ, studiosi, famuli, conducticii, milites aliqui similes ubi sint sepeliendi, num. 22 et 23, et verb. Miles, num. 27.

Habens domicilium in civitate, et decedens in

villa rurali ubi sit sepeliendus, et quid de eo, qui habet domum biemalem in civitate, et aestivam in rure. Vide verb. Sepultura, num. 24 et 25.

Advenæ, aliisque casu decedentes in regularium conventibus, oblati, tertiarii ac sæculares regularris inservientes ubi sint sepeliendi, num. 26, 27 et 28.

Monialium famuli et famulæ, puellæ educandæ, novitii et novitiae, aliaque mulieres in monasteriis commorantes ubi sepeliri debeant, num. 29, 30 et 31.

Juvenes sæculares, et puellæ in monasteriis existentes in probatione per aliquot dies, et novitii ubi sint sepeliendi, et quorum expensis, num. 32 et 33.

Quid de regularibus professis, ac novitiis, si decedant extra claustra, num. 34 ad 42.

Regularis confessarius monialium quid si insinmetur ad mortem in domo prope monasterium, n. 43.

Regularis viator decedens in conventu alterius religionis ubi, et cuius expensis sepeliendus, num. 44, 45 et 46.

Regularis ejectus, ubi, et cuius expensis sepeliendus, num. 47 et 48.

Tertiarii et tertiariae ubi, et quomodo sepeliri debeant, et quid de sepultura chordigerorum, num. 49, 50 et 51.

Confratres confraternitatum existentium in ecclesiis regularium ubi sepeliendi, et quid de iis qui sepeliri volunt in habitu religiosorum, num. 52 ad 56.

Papa si in Urbe, vel extra Urbem decedat, non electa sibi sepultura, ubi sepeliendus, num. 57, 58 et 59.

Cardinales in Urbe, vel extra Urbem decedentes, ubi et quomodo sepeliendi, num. 60 ad 65.

Episcopi, canonici, et clerici quicunque, ubi sepeliendi, num. 66 ad 72.

Uxor an possit sibi eligere sepulturam, et quid si decedat absque tali electione, aut moriatur prægnans, num. 73 ad 83.

Habitans in confinio duarum parochiarum ubi sepeliendus, num. 84.

Quid si quis disposerit in testamento, ut sepeliatur in aliena parochia, num. 85.

Quilibet habens debitam etatem potest eligere sepulturam sibi benevisam, etiam extra propriam parochiam, et quid si eligat sepulturam alienam, num. 86, 87 et 88.

Sepulturæ patroni qui dicantur, et ipsis extinctis quid possint rectores ecclesiæ quoad sepulturam, num. 89, 90 et 91.

Electa sepultura aliena, quid si plures sint patroni, aut si sit unus tantum, quid si deneget consensum, num. 92 et 93.

Sepulturam eligere possunt filii familias, si sint puberes possunt quoque servi, ac novitii, secus religionis professi, quamvis superiores, num. 94 ad 98.

Impuberis non possunt sibi eligere sepulturam, et an possint pro ipsis eorum parentes, et ubi in casu sint sepeliendi, num. 99 ad 109.

Electio sepulturae quomodo probari debeat, et an possit revocari, num. 110 ad 115.

Ad rem afferuntur varia responsa sacræ congregations concilii, num. 114.

Inducentes ad electionem sepulturae quibus poenis subjaceant, et an valeat talis electio, num. 115 ad 126.

Sepulturæ quomodo construendæ, in quibus ecclesiis, in quibus ecclesiæ locis, et de cuius licentia, num. 127 ad 141.

Regulares an possint renuntiare jura sepeliendi cadavera eligentium sepulturam in eorum ecclesiis, num. 142 ad 146, et verb. Pactum, art. 2, num. 27.

Jus sepulturae acquiri potest, etiam privative quoad alios, et quid requiratur ad tale jus acqui-

rendum, et quando acquisitum censeatur, et per quid probari possit, num. 147 ad 152.

Jus sepulturae familiaris et hereditariae ad quos transeat, num. 153, 154 et 155.

Pro jure sepulturae aliquid exigere an sit simoniacum, num. 156, 157 et 158.

An sine beneplacito apostolico possint concedi, seu vendi, aut alienari sepulturae, et capella, num. 159 ad 162.

An sit simoniaco vendere sepulturam quoad materiale fundi, vel quoad expensas factas in alia ædificanda, num. 163.

Jus sepulturae quomodo amittatur, num. 164.

Conventus an possit auferre sepulturam alicui concessam pro se, et suis descendientibus, num. 165 et 166.

Arma seu insignia in sepulturis a prima fundatore posita nequeunt amoveri, num. 167.

Violatores sepulturae qua poena puniendi, num. 168, et verb. Poena, art. 2, num. 198.

Sepultura ecclesiastica non est a parochio retardanda cadaveribus sub praetextu compositionis quartæ funeralis, nec etiam propter jus sepulturae minimæ solutum, num. 169 et 170.

Cadavera pauperum gratis sepeliri debent, num. 171.

Assignantur qui carere debent ecclesiastica sepultura, et recensentur poenæ contra sepelientes, et inuitur quando in casu polluantur Ecclesia, n. 172 ad 196, et verb. Eccl., art. 4, num. 51.

Alia ad rem, num. 198 ad 206.

Constructio, manutentio, ampliatio, restauratio, expurgatio communis sepulcri seu cimiterii quorum expensis fieri debeat, num. 207.

Occisus, seu casu moriens in confinio duarum parochiarum, ubi sepeliendus, num. 208.

Habitans in confinio duarum parochiarum, cujus domus habet duas portas, ubi sepeliendus, num. 209.

Habens sepulcrum majorum, et decedens non electa sibi sepultura, ubi sepeliendus, num. 210.

Moriens in carcere ubi sepeliendus et ubi relegati, num. 211.

Moriens cum fama sanctitatis est separatim sepeliendus, num. 212.

Patres Capucini debent tradere parochis quartam funerali, num. 213.

Alia ad rem. Vide, num. 214 et seqq.

Quandiu sit exspectandum, ut sepulturae mandetur hominis cadaver, num. 273.

An licet sepelire in loco sacro infantes sub dubiis reviviscentiæ signis baptizatos, num. 276.

An ecclesiastica sepultura carere debeant, qui decesserint ex vulnere accepto in duello, quanvis extra locum conflictus occubuerint, et obtinuerint a peccatis simul et censuris absolusionem, num. 277 et 278.

Quando parochi parati sunt sepelire cadavera occisorum, non competit jus ea sepeliandi confraternitatibus aggregatis archiconfraternitali mortis de Urbe. Vide verb. Confraternit., art. 1, num. 44.

Sepultura in loco sacro an, et quando prosit defunctis. Vide verb. Suffragia, num. 24.

Catechumeni baptismum recipere negligentibus si ex hac vita migrare illis contingat, absque baptismate, ecclesiastica sepultura non est coueden- da. Vide in Append., num. 280 ad 284.

E contra illis non est deneganda, qui in religionis mysteriis instructi, et desiderio baptismi flagrant, sine propria culpa non baptizati deceperunt, num. 285 ad 294.

Nou tamén illis est indulgenda, qui adhuc capitula Christianæ religionis dogmata ignorant, num. 295.

Quoad alia circa sepulturam. Vide num. 296 et 332, ubi et de quarta funerali.

SEQUESTRATIO, SEU SEQUESTRUM (VII, 388).

Sequestratio quid sit, quomodo differat a deposito, et quis sit sequester. Vide *verb.* Sequestratio, num. 1, 2 et 3.

Sequestrum est duplex, voluntarium, seu conventionale, et necessarium, seu judiciale, et utrumque explicatur, num. 4 ad 6.

Quæ res sequestrari possint, num. 7.

Possunt etiam liberae personæ sequestrari, et exempla traduntur, num. 33 et seqq.

Sequestrum voluntarium regulariter est permisum, et an licet ab ipso recedere, num. 8, 9 et 10.

Sequestrum necessarium regulariter est prohibatum, excipiuntur tamen aliqui casus, qui assignantur, num. 11 ad 13.

Remedium juris ad evitandam sequestrationem quale sit, num. 24 et 25.

Alia ad rem, num. 26 ad 32.

SERVITUS (VII, 395).

Servitatis nomen dupliciter sumitur, et assignatur. Vide *verb.* Servitus, num. 1.

Servitus ut sic quid sit, et dividitur in realem mistam, et personalem, et singulæ explicantur, n. 2 ad 5.

Servitus realis alia est urbana, et alia rustica, et quæ sit utraque, num. 6.

Nomine prædii urbani in jure quid veniat, num. 7.

Prædium, cui servitus debetur vocatur dominus, alterum autem appellatur serviens, num. 8.

Servitus realis urbana adhuc duplex assignatur, et explicatur, num. 9.

Servitutes urbanæ tum affirmativæ, tum negativæ plures sunt, et assignantur, num. 10, 11 et 12.

Servitus realis rustica est duplex, nominata et innominata, et quæ sint nominata ejusque quatuor species assignantur, et explicantur, num. 13 ad 17.

Servitus rustica innominata quæ quotuplex sit, num. 18.

Servitus realis dividitur insuper in continuam, quasi continuam, et discontinuam, et singulæ explicantur, num. 19 ad 22.

Servitus mista triplex assignatur et explicatur, num. 23 ad 27.

Servitutem allegans tenetur eam probare, n. 28.

Quodnam tempus requiratur ad praescribendam quomodo cumque sumptu. Vide *verb.* Praescriptio, § 5, num. 24 ad 29.

In servitutibus affirmativis, et negativis quomodo acquiratur possessio, num. 30 ad 33.

In materia servituum conventiones observandas quæ esse debeant, num. 34.

Via, seu transitus a partibus contrahentibus præstari debet, et prætendentes talium servitutem, quid probare debeant, num. 35 et 36.

Ubi aliunde transitus haberi non potest an quis teneatur dare transitum in suo fundo, num. 37 ad 40.

Servitus aquæ ducendæ ex qua fundi parte, et quomodo constitui possit, et quæ sint specialiter attendenda circa aquæ cursum, num. 41 ad 45.

Ad quem effectum permittatur, ut dominus fundi mutare possit rivum et canale, n. 46.

Aqua servitus an acquiratur ex cursu naturali, ejusque usu, num. 47.

Dominus fundi inferioris, an et quando teneatur recipere aquam fundi superioris, n. 48 et 49.

Servitus cadit sub extravagante. Ambitiose, num. 50 et 51, et *verb.* Ecclesia, art. 5, *verb.* Fenestræ, *verb.* Porta, *verb.* Prospectus.

Expenduntur melius reales servitutes, et insimul declarantur quatuor necessaria in omni reali servitute et primuum, legitima constitutio a patre concedentis, n. 52 qd 60.

Secundum, legitima acquisitione respectu acquirentis, n. 61 et 68.

Tertium, duo eaque vicina prædie quorum alteri præstet utilitatem, num. 69 ad 79.

Quartum, causa perpetua, n. 80 ad 82.

Effectus constitutio servitutis quinam sint, num. 83 et seqq.

SIGILLUM (VII, 405).

Quid sit sigillum. Vide *verb.* Sigillum, num. 25.

Sigilli usurpatio et antiquitas assignantur: ejusque quidditas, ac nominis derivatio explicatur; et quonodo esse debeat. Vide *verb.* Servitus, num. 1 ad 7.

Sigillum dividitur in authenticum, et non authenticum, et quale sit utrumque, num. 8.

Quatuor sunt, quibus redditur sigillum vacillans, et assignantur, num. 9 ad 12.

Sigillum dividitur insuper in publicum et privatum, et utrumque explicatur, num. 13, et num. 26 ad 28.

Sigillum in quibus scripturis probet, vel non, num. 14 ad 19.

Quænam requirantur, ut omne sigillum maxime privatum rectam ac legitimam faciat probationem, roburque scriptura addat, num. 29 ad 32.

Sigillans scripturam quid fateri videatur, n. 20.

Sigillo cum propriis insignibus uti debeant, n. 21.

An ad validitatem instrumenti a notario confecti requiratur sigillum ipsius, num. 33.

Sigillo aureo, vel argento uti non possunt regulares, num. 22.

Minister generalis ordinis sancti Patris nostri Francisci quo sigillo uti possit, num. 23 et 24.

SIGILLUM SACRAMENTALIS CONFESSIONIS (VII, 413).

Sigillum sacramentalis confessionis quid sit, quo jure, quomodo, et ad quid obliget confessarium, et quid ad ipsum teneantur ultra confessarium. Vide *verb.* Sigillum sacramentalis confessionis, n. 1 a 12.

Superiores seu confessarii an uti possint scientia confessionis ad exteriorem gubernationem, vel ad reparanda damna sibi imminentia, vel quid simile et afferuntur ad id decreta, et notabile documentum Scotti, num. 13 ad 17.

Confessarius an possit confessionem revelare de lictentia poenitentis, et de ipsa loqui cum eodem poenitentia extra sacramentum, num. 18, 19 et 20.

Confessarius qui in confessione gravem errorem commisit, quid circa id debeat, et possit num. 21.

Quæ peccata cadant sub sigillo sacramentali, num. 22.

Assignantur varii casus, in quibus confessarius sigillum frangit, vel se exponit periculo frangendi, num. 23 et 24.

Confessarius violantes sigillum quibus poenis subiectum, num. 25 ad 28.

Ad incurendas dictas poenas plura requiruntur quæ assignantur, num. 29 ad 34.

Judei violati sigilli sacramentalis quis sit, et quid requiratur ut possint contra violatorem processum instituere, num. 35, 36 et 37.

Num qui frangit sigillum confessionis subjici debeat judicio inquisitorum, num. 47 et seqq.

Quid quando confessarius violator sigilli se reum fatetur, aut dicit, peccatum a se revelatum non audivisse ex sacramenti confessione, aut revertisse de consensu poenitentis, num. 38 ad 43.

Ad probationem violati sigilli sacramentalis sufficiunt etiam testes singulares, num. 44.

Ad rem affertur novissima dispositio Benedicti XIV, num. 45 et 46.

Ad propter delictum heresis licita sit revelatio confessionis, tum an aliis ex causis possit aliquando esse licita revelatio confessionis, num. 53.

rias justas causas quae assignantur num. 27 et 28.

Petita restitutione in integrum an, et quando suspendatur executio sententiae, n. 29 et 30.

Restitutio in integrum quando, a quo, et ob quas causas concedenda sit regularibus, vel monilibus reclamantibus etiam post lapsum quinquennium contra nullitatem professionis et ut restitutio locum habeat, quid necesse sit probare, num. 31 ad 40.

Restitutione obtenta a sacra congregatione reliqui actus ubi sint faciendi, num. 41.

Quamvis prator ut corrigeret jus civile induxit restitutionem in integrum, sunt tamen restitutions in integrum quas exemplo juris pratorii proposuit jus civile, et illarum exempla adducuntur, num. 41 ad 44.

Interest vero, num restitutio detur jure pratorio, an ex jure civili et quare, n. 45 et seq.

RESTITUTIO (VI, 1415).

RESTITUTIO, QUOD EA QUAE CONCERNUNT RESTITUTIONIS NATURAM, RADICES, NECESSITATEM, ET OBLIGATOS AD IPSAM.

Restitutio unde dicta, quid sit, et unde oriatur eius obligatio. Vide verb. Restitutio, art. 1, num. 1 ad 5.

Quot et quae sint radices restitutionis, num. 6 et 7.

Restitutio quomodo sit necessaria ad salutem, n. 8, 9 et 10.

Ad restitutionem tenentur non solum qui per se et physice, sed etiam qui moraliter influunt in damnum alterius; et causae moraliter in alterius damnum cooperantes, vel influentes, novem enumerantur in duabus versiculis comprehensae, et eorum quaelibet singillatim perstringitur, num. 11 ad 58.

Animadversio in auctoris sententiam, in not. num. 54 et 40 in not.

Explicatur auctor num. 52 in not.

Obligati ad damnum impediendum sive ex iustitia, sive ex charitate, et non impediientes, an, quando et quales ex ipsis teneantur ad restitutionem? et istorum pluriuni assignantur, num. 59 ad 71.

Vide etiam notas ad num. 73, 75 et 79.

Fure donante alicui partem rei furtive, vel de suo ad hoc ut teneat an teneatur ille talis ad restitutionem, num. 72 et 73.

Confessarius sive ex ignorantia, sive ex malitia, aut bona fide poenitentem deobligans a restitutione quando tenetur, vel ipsum obligans, quando non tenetur, an teneatur ad damni compensationem, num. 73 ad 77.

Testis in judicio testimonium dicens cum damno innocentis, vel veritatem dissimulans, aut celans an teneatur ad damni compensationem, num. 78 et 79.

Ficti pauperes an teneantur restituere eleemosynas acceptas, num. 80.

Adulteri et stupratores an, et quomodo teneantur damna ex adulterio vel stupro causata compensare, in 81 et 82.

Parentes exponentes filios suos aliorum expensis alendos; emptores et venditores; possessori bona, vel male fidei; defraudantes gabellas; pascentes animalia in pascuis alienis, et lignantes in alienis silvis; impedientes aliquem a consecutione alicujus boni, an, et quando teneantur ad restitutionem, n. 83 ad 89.

An et quando sur ob farta minuta, et alia gravia teneantur ad restitutionem, num. 90.

Res inventae, vel derelictae, quomodo, et quibus restituendae, num. 91.

Canonici, vel beneficiarii an, et quando teneantur ad restitutionem fructuum ob non residentiam,

vel non recitationem divini Officij, num. 92 et 93.

An, et quomodo facienda sit restitutio pro fama ablata. Vide verb. Detracitio.

Alia ad rem, num. 95.

RESTITUTIO, QUOD EA QUAE CONCERNUNT RESTITUTIONEM PRO HOMICIDIO, VEL PERCUSSIONE, SEU MUTILATIONE.

Injustus et voluntarius homicida, percussor, vel mutilator quae damna compensare teneatur, vel non. Vide verb. Restitutio, art. 2, num. 4 ad 5.

Pro vita, membro, vel cicatrice an sit de rigore justitiae commutativa facienda aliqua restitutio, et quid ad rem sentiant doctores exponitur, num. 6 ad 15.

Occidens injustum invasorem, vel provocantem, seu voluntarie consentientem in pugnam an teneatur ad damni inde seculi compensationem, num. 16 ad 21.

Provocans occidens provocatum, qui metu infamiae debuit comparare, an teneatur ad damni compensationem, num. 22.

Committens occultum homicidium, quod postea per errorem alteri imputatur, an tenentur ad damni illi inde secula compensanda, num. 23 et 24.

Auctoris sententia emendatur num. 23 in not.

Quid de illo qui cadaver occisi ponit ante domum, vel sepelit in horto innocentis, num. 25 et 26.

Intendens occidere feram, et occidens hominem, vel intendens occidere Caium inimicum, et occidens Titum, num. 27 et 28.

Ebrius alium occidens an teneatur ad restitutio-
num, num. 29.

Vulnerans alium vulnera non lethali, si occasione talis vulneris aliis morbus inde subortus mortem inferat vulnerato, an teneatur vulnerans ad restitutionem, num. 30 et 31.

Occidens hominem, quem certo scit paulo post justa, vel injusta morte occidendum, an teneatur ad restitutionem, num. 32 et 33.

Occidens aliquem propter verba contumeliosa an teneatur ad restitutionem, num. 34 et 35.

Si occurrens ad rixantes separandos occidatur, an teneantur rixantes ad restitutionem, num. 36 et 37.

Teneri videtur, num. 37 in not.

Si quis a mandatariis requisitus ostendat domum Caii, qui fuit inde ab illis occisus, an teneatur ad restitutionem, num. 38.

Homicida an liberetur ab obligatione restituendi, si a magistratu capite plectatur, num. 39 et 40.

Damna ex homicidio secula quibus et quomodo sint compensanda, num. 41 ad 48.

RESTITUTIO, QUID, CUI, ET QUANDO SIT RESTI-
TUENDUM.

Quid sit ex iustitia commutativa restituendum. Vide verb. Restitutio, art. 3, num. 1, 2 et 3.

Quid sit restituendum a possessore bonae vel male fidei, quid a commodatario, conductore, mutuatorio, emptore, et venditore, emphyteuta, lusore et quid in rerum occupatione, alluvione, specificazione, accessione, confusione, commistione, et fructuum perceptione, num. 4 ad 12.

Accepta ob actionem malam, vel peccaminosam an, et quando sint restituenda, num. 13 ad 16.

Promiseo, seu conventio de danda certa pecunia summa alicui ob turpe et peccaminosam actionem perperrandam an habeat vim obligandi, et assertur quid super hac re sentiant doctores, num. 17 ad 23.

Femina an licite retinere possit iuvena ab annaso recepta, num. 24 et 25.

Accipiens pecuniam a dominone ad quid teneatur, num. 26.

Vide notata num. 28.

Accepta pro actione debita ex justitia an sint restituenda, et assignantur plures, qui hoc modo justitiam violent cum onere restitutionis, num. 27 ad 30.

Quid in specie de judice circa munera recepta. Vide verb. Judex.

Accepta pro actione debita ex quacunque alia virtute praeter justitiam, an et quando sint restituenda, et ad rem afferuntur exempla, num. 32, 33 et 34.

Restitutio ordinarie facienda est domino rei ablatae; excipiuntur tamen plures casus, qui assignantur, num. 35 ad 41.

Vide not. ad num. 39 et 41.

Quid quando non constat de vero domino seu legitimo rei possessore, num. 42 ad 48.

Bona naufragata in mari, vel in ejus littore reporta cui sint restituenda, num. 49 et 50.

Quid de illo, qui ex delicto habet bona incerta, num. 51 ad 56.

Occurritur false sententiae, in not. ad num. 53.

Pro damnis illatis immediatae alicui communilitati vel collegio, et bujusmodi quæ unum corpus constituant, cui sit facienda restitutio, num. 57.

Pro damnis illatis immediate personis particula-ribus in furtis minutis, quomodo sit ipsis facienda restitutio, et quid si particulares sint extranei, vel ignoti, num. 58 et 59.

An, et quibus restituendi sint thesauri inventi. Vide verb. Dominium, art. 3, num. 27 ad 45.

Capientes animalia in leporariis, vivariis, stagnis, etc., vel animalia domestica, seu naturaliter mansueta vel feras a venatoriis vulneratas, aut pisces in piscatorum retibus, quando, et quibus teneantur restituere, num. 61 ad 67.

Apes ex proprio alveari evolantes, et alterius alveare occupantes an, et quando sint restituendæ, num. 68 et 69.

Quid de illo, qui pecuniam ab ipso furatus, vel ab alio fure mala fide acceptam ita cum propria commiscerit, ut discerni amplius nequeat, num. 70.

Quid de illo qui pecuniam furtivam accepit bona fide in solutione alicujus debiti, vel gratis; aut lucrationis causa, et bona fide pariter cum sua commiscerit, num. 71 et 72.

Emens rem furtivam bona fide ad quid teneatur, et quid possit, vel non, circa eamdem, num. 73 ad 77.

Emens rem pecunia furtiva ad quid teneatur, et quid de pecunia furtiva acquisita a venditore talis rei, num. 78 et 79.

Alia ad rem, num. 80.

Quibus facienda sit restitutio pro rebus in bello captis et damnis causatis, num. 81.

Bona vacantia cui devolvantur, num. 82.

Restitutio ordinarie facienda est statim, ac quis cognoscit se esse rei alienæ debitorem, seu injustum detentorem, num. 83.

Ly statim dupliciter sumitur, scilicet moraliter, et mathematice, num. 84 et 85.

Restitutio debitorum, sive ex delicto formalis iniuste acceptance, vel damnificationis; sive ex re accepta a possessione bonæ fidei; sive ex contractu, an sit facienda statim mathematice, vel moraliter sumptu, num. 86 ad 94.

Quid de debitore restituente successive per partes, quando potest simul solvere totum, et an, et quando possit debitore a confessario absolvi non prius facta restitutione, et quid de debitore, qui restitutionem differt usque ad mortem, num. 95 ad 102.

RESTITUTIO, UBI, QUOMODO, ET QUO ORDINE FACIENDA SIT.

Restitutio tum ex delicto, tum ex re accepta, ubi, et cujus expensis flori debeat, et ad quid te-

neatur possessor bonæ fidei postquam intellexit rem esse alienam. Vide verb. Restitutio, art. 4, num. 1 ad 12.

Debita sive ex contractu simpliciter, sive oneroso sive gratuito, in quo loco, et quomodo sint solvenda vel restituenda, et quid si pro restituione facienda sit res alio transportanda, num. 13 ad 17.

Restitutio facienda est tali modo, quo res sufficienter perveniat ad manus domini, vel creditoris, num. 18.

Restitutio ex delicto sive publico, sive occulto quomodo facienda, num. 19 et 20.

Debitor quicunque an, et quando liberetur ab onere restitutionis, debitum transmitendo per tertiam personam, et in casu quo res transmissa non perveniat ad manus Domini, vel pereat, an teneatur iterum restituere, num. 21 ad 28.

Quæ debita præferenda sint in ordine restitutio-nis, num. 29, 30 et 31.

Vendor rei an, et quando sit præferendus aliis creditoribus, num. 32, 33 et 34.

Debita ex delicto an sint aequaliter solvenda cum debitis ex contractu justo, num. 35, 36 et 37.

Debita hypothecata quibus sint præferenda, num. 38.

Inter creditores hypothecarios, ordinarie loquendo, illi sunt præferendi, qui sunt priores; excipiuntur tamen aliqui casus, in quibus ex privilegio hypothecæ quædam posteriores præferuntur prioribus non privilegiatis; et dicti casus assignantur, num. 39 ad 60.

Inter creditores hypothecarios et chirographarios qualis præferentiae ordo sit servandus in ipsis facienda restituzione, num. 61 ad 65.

Inter debita mere personalia, paria, et ejusdem generis quæ prius sint solvenda, vel non, num. 66 ad 69.

Inter creditores mere personales quis sit præferendus, et an possit debitor sciens se non habere unde possit solvere omnibus, præferre aliis creditoribus aliquem suum amicum, seu familiarem non petentem, num. 70, 71 et 72.

Creditor pauper an possit intuitu paupertatis præferri creditori diviti, num. 73.

RESTITUTIO, QUOD EA QUÆ CONCERNUNT CAUSAS EXCUSANTES, VEL NON EXCUSANTES A RESTITUTIONE, UT VEL DIFFERRI, VEL NON OMNINO OMITTI POSSIT.

Causæ excusantes pro restitutione differenda quot, et quæ sint, et quando propter ipsis possit debitor licite restitutio differre, vel non. Vide verb. Restitutio, art. 5, num. 1 ad 25.

Assignantur et explicantur causæ omnino excusantes a restituzione facienda; et exponitur quando per ipsis restitutio a debitore licite omitti possit, vel non, num. 26 ad 43.

Moderantur, in not. ad num. 39.

Debitor solvens creditoris sui creditoris, an et in quo foro liberetur ab onere denuo restituendi, 44 ad 48.

Debitor qui bonis cessit an liberetur ab onere restitutiois, et ad quid teneatur, si deveniat ad pinguiorem fortunam; et quid de bonis acquisitis aucte cessionem ipse, vel ipsius heredes disponere possint, num. 49 ad 57.

Occurritur quibusdam laxis opinionibus, in not. ad num. 53, 55 et 56.

Quid de debitore, vel fidejussore illius, qui bonis cessit, num. 58 et 59.

Ingressus, et professio religionis an liberet debitorum ab obligatione restituendi, seu solvendi debita antecontracta; et affertur quid ad rem sentiant doctores; et innuitur ad quid teneatur monasterium, vel religiosus debitior post emissam professionem, num. 60 ad 74.

Excommunicatio creditoris, vel debitoris non excusat a restitutione facienda. Vide verb. Restitutio, art. 5, num. 75.

An si debitor morte plectatur excusarentur ejus heredes a restitutione danni causati per delictum, ob quod fuit ultimo suppicio punitus. Vide supra art. 2, num. 39 et 40.

In singulis superioribus quinque de restitutione articulis plures carpitur auctor, num. 77.

Indicantur auctores, qui de restitutione, quod pertinet ad forum fori, docte scripserunt, num. 77.

RESTRICTIO MENTALIS (VII, 9).

Restrictio mentalis duplex assignatur, et explicatur. Vide verb. Restrictio mentalis, num. 1.

Amphibologia, seu sequivocatio quid sit, num. 2.

Restrictio mentalis et amphibologia quomodo, et in quibus casibus excusat a mendacio, vel perjurio, et aliqui ex dictis casibus assignantur, num. 3 ad 10.

Sed vide in not.

Quomodo excusentur mercatores dicentes vel juantes non posse pro tali pretio mercem vendere, vel sibi pluris constare, licet in rigore hoc verum non sit, num. 11.

Reus an, et quando teneatur, vel non, fateri veritatem judici ipsum interroganti cum juramento, num. 12 ad 14.

RETRACTUS GENTILITIUS.

Retractus gentilitius quid sit. Vide verb. Contratus exemptionis, art. 4, num. 26 ad 42.

REUS (VII, 12).

Reus unde dicatur. Vide verb. Reus, num. 4.

Alia de ipso, num. 2 ad 11.

Reprehenditur auctor, num. 11 in not.

Reus an, quando, et quibus mediis liceat fugere possit e carcere, et a quis possit licite ipsum j�are ad carcerem frangendum, num. 12 ad 21.

Reprehenditur auctor, num. 17 in not.

Reus ad quid teneatur, vel non, coram judice interrogante, vel in tormentis positus, num. 22 ad 35.

Sed vide ad num. 22 auctoris, in not.

Vide etiam not. ad num. 26 et 30, in num. 46 ad 58.

Quid circa vaticum tribuendum reo ultimo suppicio puniendo, num. 36 ad 59.

Alia ad rem, num. 40 ad 43.

De favore rei in jure, num. 45.

Reus, quoad confugium. Vide verb. Immunitas, art. 3, per tot.

REVELANTES CONFESSIONES.

Revelantium confessionem sacramentalem poenae quae sint. Vide verb. Poena, art. 2, num. 195, et verb. Sigillum sacramentalis confessionis, num. 25.

REVELATIO.

Revelationis secretorum poenae quae sint. Vide verb. Poena, art. 2, num. 188.

RITUS (VII, 24).

Super ritibus Ecclesiae eorumque observantia nemini licet dispensationem concedere, inconsulta sancta sede. Vide verb. Ritus, num. 1 et 2.

Quid Christiani homines circa ritus Ecclesiae facere debeant, late exponitur, num. 3 ad 19.

De ritibus Malabaricis et Sinensibus cum aliqui historia controversialium, num. 20 ad 26.

De sacrorum rituum congregazione, et illius consultoribus late, num. 27 et seqq.

RIXA.

Rixa quid sit. Vide verb. Bellum, num. 4, et verb. Virtus, num. 86.

ROGATIONES (VII, 59).

Rogationes a quo primo inventa et instituta, et a quo fuerit in ipsis indictum jejunium. Vide verb. Rogationes, num. 4 ad 5.

Animadversio in textum, in not. ad num. 3.

Quid de litanis recitandis in triduo Rogationum, num. 6 et 7.

Corrigitur auctor, num. 7 in not.

Triduanæ Rogationes cur ab Ecclesia universaliter præcipiantur quotannis celebrari, num. 8.

Alia ad rem, num. 9.

ROMANI PONTIFICES (VII, 31).

Affertur completa omnium summorum pontificum, a beato Petro usque ad Pium IX, series, ex celebriorum chronologorum tabulis deprompta. Vide verb. Romani pontifices, per tot.

RUBRICÆ (VII, 41).

Rubricæ unde dictæ, et quid sint. Vide verb. Rubricæ, num. 1 et 2.

Rubricæ aliae sunt præceptivæ, aliae directivæ, et explicantur, n. 3.

Rubricæ præceptivæ quando, et quæ obligent sub mortali, num. 4 et 5.

Transgressio rubricarum præceptivarum ex scilicet genere mortalis potest esse venialis ex duplice capite et assignantur, num. 6.

Transgressio rubricarum præceptivarum ex scilicet genere levis seu venialis potest transire in mortalem quatuor principiis modis qui assignantur, n. 7 ad 11.

Transgressio rubricarum mere directivarum, an, et quale sit peccatum, num. 12 et 13.

Aliiquid omittere sive essentiale, sive accidentale in rubricis Missam concernentibus, quando, et quale sit peccatum, num. 14 ad 24.

Explicatur auctor in not. ad num. 46.

Addere aliiquid in Missa sive in notabilis quantitate, sive non, an, et quale sit peccatum, num. 25 ad 34.

Mutare ritum Missæ in rubricis designatum, quale sit peccatum, et quid in easu possint, vel non, locorum ordinarii, num. 35 et 36.

Mutare propria auctoritate et voluntate prescriptas preces in alias, vel mutare imperfecte aliquas actiones, aut invertere partes ejusdem, vel diverse rationis, quale sit peccatum, num. 37, 38 et 59.

Alia ad rem, num. 40.

RUMOR.

Rumor quid sit. Vide verb. Fama, num. 12 ad 32.

Rumor an sufficiat ad impedendum matrimonium. Vide num. 53.

S

SABBATUM (VII, 53).

Sabbatum, ejusque nomen quid indicat ac significet, et quid de eo in Veteri ac Novo Testamento. Vide verb. Sabbatum, num. 4 ad 4.

Dies Dominica quando celebrari incipit pro die Sabbathi, et quibus de causis, num. 5 ad 8.

Sabbato olim et feria vi jejunabatur, et quare, num. 9 et 10.

Sabbato magno, seu sancto, consecrari potest episcopus, num. 11.

Sabbato sancto non possunt pulsari campanæ in aliquis ecclesia, ante pulsationem in ecclesia cathedrali, vel matrice; et quid si secus, num. 12 ad 18.

Prohibitum est Christianis Sabbatho presertim loservire Hebreis, accedendo eis ignem, et similia, num. 17.

Sabbato sancto nullimode dici potest Missa privata, num. 18.

Sabbati diebus abstinentia a carnibus non semper ubique fuit de precepto. Vide *verb.* *Sabbatum*, *num. 19 ad 27*.

SACERDOTIUM, SACERDOS (VII, 62).

Sacerdotium fuit in omni lege. Vid. *verb.* *Sacerdotium*, *num. 1*.

Sacerdos qui fuerit tempore legis naturae, legis scriptae, et legis gratiae, *num. 2 ad 4*.

Sacerdotium legis veteris commutatum est in novum, *num. 5*.

Sacerdotium novae legis a Christo est institutum, et est visibile, et externum signum; et qualem dicit potestatem, *num. 6, 7 et 8*.

Sacerdotialis ordo a quo incepit et sacerdos unde dicatur, *num. 9 et 10*.

Sacerdos non potest iterum fieri laicus, *num. 11*.

Sacerdos malus non perdit ordinem; et quemacumque ac bonus valide conficit corpus Christi, dignior autem Læcilius a Deo exauditur, *num. 12 ad 18*.

Sacerdos in mortali existens debet confiteri antequam celebret, et quid si desit confessarius, *num. 19*.

Sacerdos pollutionem patiens in nocte, an possit mane celebrare, *num. 20*.

Sacerdos quando et quomodo stolam deserre debet, *num. 21*.

Sacerdos quando possit ex se ipso communicare, et sub qua specie, *num. 22, 23 et 24*.

Alia plura de sacerdotibus, *num. 25 usque ad 46*.

Auctor, ad *num. 35 explicatur*; *num. 153 ad 172*.